
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça–feira – 19 de Abril de 2011  -  Nº 3868

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
LEI Nº 6487

ALTERA REDAÇÃO DA LEI MUNICIPAL 6279, DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2009 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a 
seguinte Lei:

Art. 1º - O artigo 3° e § 1° da Lei Municipal 6279, de 23 de 
setembro de 2009, passam a vigorar com a seguinte redação: 

(...) 

“Art. 3º - O Cachoeirense Ausente N° 01 a ser homenageado 
anualmente pelos Poderes Públicos Municipais, durante os 
festejos do Dia de Cachoeiro, será escolhido pelo povo, em 
votação secreta. 

§ 1° - Para efeito do disposto no caput deste artigo, serão admitidas 
inscrições de candidatos ao título de Cachoeirense Ausente nº 1, 
na forma estabelecida em Decreto a ser publicado pelo Prefeito 
Municipal.” 

(...) 

§ 5° - Excepcionalmente, neste ano de 2011, centenário de Newton 
Braga, a homenagem prevista nesta Lei, recairá sobre membro 
da família Braga, por indicação do Chefe do Poder Executivo 
Municipal, dispensando-se o processo de sufrágio.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de abril de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 21.875

CONCEDE TÍTULO DE CACHOEIRENSE AUSENTE Nº 1 A 
SRª. ANNA GRAÇA BRAGA DE ABREU. 

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na 
Lei Municipal nº 6279, de 23 de setembro de 2009, alterada pela 
Lei nº 6487, de 15 de abril de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o título de CACHOEIRENSE AUSENTE Nº 1, 
ano de 2011, a Srª. ANNA GRAÇA BRAGA DE ABREU, cujas 
homenagens serão prestadas durante os festejos da Cidade de 
Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de abril de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº   197/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO  FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos 
Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de 
janeiro de 2009, 

RESOLVE:



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), Terça-feira, 19 de Abril de  2011                                                    DOM nº 3868 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

GIUSEPPE PAULO 
VALLONI D’ 
ETORRES

GAP SEMMA 23/03/2011 2 - 5200/2011

GUSTAVO 
MATHEUS 
DE OLIVEIRA 
RODRIGUES

SEMDES SEMASI/SAG 10/03/2011 2 - 3874/2011

JORGE LUIZ  DE  
OLIVEIRA SEMUS SEMDES 21/03/2011 2 - 4608/2011

LORENA PIRES DA 
PENHA CIG SEMESP 01/02/2011 2 - 24.263/2011

ROSIMAR 
ALAMON BRITO 
BRAGA

SEMUS SEMDURB 17/02/2011 2 - 2530/2011
1 - 3833/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 06  de abril de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 255/2011

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos 
Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de  28 de 
janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar os servidores municipais relacionados em anexo, 
para acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços 
constantes nos Contratos mencionados.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 255, DE 11 DE 
ABRIL DE 2011

ALAOR MARTINS FIM DE LACERDA, CLAUDIO PIGHETTE SILVA e MARCIO RASSELLI 
CORREIA   (SEMTRA)

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 130/2011, 
de  11/04/2011

MBS  TRATORES 
E PEÇAS  LTDA

Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços  de 
manutenção preventiva e corretiva nos  
veículos médios, caminhões, máquinas 
e equipamento pesados pertencentes a 
frota ofi cial desta Prefeitura, incluindo 
substituição de peças e demais despesas 
inerentes aos serviços, conforme 
especifi cações do Anexo I, Lote nº 018, 
do Edital de Pregão nº 010/2011.

10.490/2011

Designar a servidora municipal JANAINA DE MORAIS 
PAIXÃO, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS,  para 
acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante 
no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO OBJETO CONSÓRCIO PROT. Nº

RATEIO  Nº 
079/2011 

25/03/2011

Ratear as despesas do Consórcio entre 
os consorciados nos termos do art. 8º 
da Lei nº 11.107/2005, do Contrato de 
Consórcio Público e art. 39 , inciso II 

do seu Estatuto Social, tendo por fi m o 
alcance dos objetivos descritos nos itens 
II.2 a II.5 do Art. 4º do Estatuto Social.

CONSÓRCIO PÚBLICO 
DA REGIÃO PÓLO 

SUL - CIM POLO SUL

 38.433/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº  244/2011

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES.

O Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos 
Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de 
janeiro de 2009,  

RESOLVE: 

Transferir a lotação dos servidores municipais abaixo relacionados 
para as Secretarias mencionadas, a partir das respectivas datas. 

 
SERVIDOR SECRETARIA   

ORIGEM
SECRETARIA 

DESTINO
A PARTIR 

DE
SEQ/PROT. 

Nº

CESAR COELHO 
BERGAMIN SEMUS SEMFA 01/04/2011 2- 3283/2011

51 - 3746/2011

EDSON SOUZA DE 
OLIVEIRA SEMDES SEMDEF 01/03/2011 2 - 3395/2011

ELISABETE 
RODRIGUES DA 
SILVA SOUZA

SEMCULT SEMUTHA 10/12/2010 2 -  4998/2011



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Terça-feira, 19 de Abril de  2011                                                      DOM nº 3868 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ALAOR MARTINS FIM DE LACERDA, CLAUDIO PIGHETTE SILVA e MARCIO RASSELLI 
CORREIA  (SEMTRA)
ATÍLIO MARTINS FILHO (SEMSUR)
CÉLIA MARIA VENTURA ABREU (SEMDES)
GERALDO PEREIRA (SEME)

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 131/2011, 
de  11/04/2011

LINTZ 
COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE 
PEÇAS LTDA 

ME

Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços  de manutenção 
preventiva e corretiva nos  veículos 
médios, caminhões, máquinas e 
equipamento pesados pertencentes a 
frota ofi cial desta Prefeitura, incluindo 
substituição de peças e demais despesas 
inerentes aos serviços, conforme 
especifi cações do Anexo I, Lotes  nºs 001 a  
010,  do Edital de Pregão nº 010/2011.

10.478/2011
10.488/2011
10.498/2011
10.504/2011

Nº 132/2011, 
de  11/04/2011

SUL TURBO 
DIESEL LTDA 

EPP

Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços  de manutenção 
preventiva e corretiva nos  veículos 
médios, caminhões, máquinas e 
equipamento pesados pertencentes a 
frota ofi cial desta Prefeitura, incluindo 
substituição de peças e demais despesas 
inerentes aos serviços, conforme 
especifi cações do Anexo I, Lotes  nºs 016 e 
017,  do Edital de Pregão nº 010/2011.

10.475/2011
10.495/2011
10.497/2011
10.499/2011

Nº 133/2011, 
de  11/04/2011

POSTO DE 
MOLAS SANTA 

CRUZ LTDA 
EPP

 
Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços  de manutenção 
preventiva e corretiva nos  veículos 
médios, caminhões, máquinas e 
equipamento pesados pertencentes a 
frota ofi cial desta Prefeitura, incluindo 
substituição de peças e demais despesas 
inerentes aos serviços, conforme 
especifi cações do Anexo I, Lotes  nºs 011 a 
015,  do Edital de Pregão nº 010/2011.

10.482/2011
10.492/2011
10.496/2011
10.503/2011

PORTARIA SEME Nº 266/2011

DETERMINA LOCALIZAÇÃO DE OFÍCIO DE PROFESSOR 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Secretária Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim - ES, no uso de suas atribuições legais, e 

RESOLVE:

Artigo 1º - Determinar, nos termos do artigo 29 cc. 33, I, ambos da 
Lei Municipal 3995, de 24 de novembro de 1994, por ato de ofício 
e em caráter provisório, a localização da Professora de Educação 
Básica - B, Luciana Alcântara Pinheiro Manhabusque na 
Escola Municipal de Educação Básica -Drº Pedro Nolasco Teixeira 
Rezende”, a partir de 08/04/2011.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 14 de abril de 2011.

MARIA DEUCENY DA SILVA LOPES BRAVO PINHEIRO
Secretária Municipal de Educação

Decreto Nº 19.191/09 

PORTARIA Nº 267/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos 
Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de 

janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal TANIA MARA DOS SANTOS, 
lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – 
SEMDES, para acompanhamento e fi scalização da execução do 
serviço constante no Convênio abaixo.

 CONVÊNIO BENEFICÁRIO OBJETO PROT. Nº

Nº 005/2011,de 
14/04/2011

ASILO JOÃO 
XXIII

Transferir recursos ao benefi ciário, a título de 
auxílio fi nanceiro, para manutenção do Asilo 
João XXIII

40.253/2010  

Cachoeiro de Itapemirim, 14  de abril de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº 268/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação abaixo, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº.
Duração Inicio

João Baptista 
Perim Motorista IV SEMUS 30 dias 01/04/2011 12.638/2011

Marly 
Scantamburlo 
Mathielo

Professor PEB D V SEME 30 dias 04/04/2011 12.650/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de abril de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº 269/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos 
Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Terça-feira, 19 de Abril de  2011                                                      DOM nº 3868 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal ELIZETE DE BACKER, lotada 
na Secretaria Municipal de Gestão Estratégica - SEMGES, para 
acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante 
no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO OBJETO LOCADORA PROT. Nº

LOCAÇÃO     
nº 051/2011 de 

01/03/2011

Locação do imóvel predial urbano  localizado na 
Av. Pinheiro Júnior, nº 158, 1º andar, Centro, para 

funcionamento da Junta de Serviço Militar.

DULCE 
MARIA 

GAIGHER 
SARTÓRIO 

3765/2011    

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de abril de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº  272/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

O Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos 
Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de 
janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, vinte e 
cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento do 
cargo de que é ocupante a título de gratifi cação assiduidade, em 
caráter permanente, referente ao Decênio 2001/2011, nos termos 
dos Artigos 75, 76 e 148, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais. 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO PROT.  Nº. A PARTIR 
DE

Cleide Sechim Zandominegue Técnico em Serviços 
Administrativos SEMASI 6.938/2011 09/03/2011

Daniela Contarini Stefanato Técnico em Serviços 
Administrativos SEMASI 8.844/2011 06/04/2011

Jorgete Baptista Técnico em Serviços 
Administrativos SEMASI 8.847/2011 06/04/2011

José Maria de Freitas Técnico em Serviços 
Administrativos SEMASI 7.988/2011 06/04/2011

Laisa Alexandra Fernandes Técnico em Serviços 
Administrativos SEMASI 7.952/2011 06/04/2011

Lucia Maria de Oliveira Miranda Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEMASI 8.846/2011 06/04/2011

Mauricio Picoli Lima Técnico em Serviços 
Administrativos SEMASI 8.843/2011 06/04/2011

Sebastião Ricardo Carvalho 
Moreira

Técnico em Serviços 
Administrativos CIG 8.848/2011 06/04/2011

Tereza Rosa Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEME 8.489/2011 17/03/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de abril de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração  e Serviços Internos

PORTARIA Nº 273/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos 
Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de 
janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal CLAUDINÉIA SOARES 
DEBONA, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social - SEMDES, para acompanhamento e fi scalização da 
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO OBJETO LOCADOR PROT. Nº

LOCAÇÃO     
nº 054/2011 de 

01/03/2011

Locação do imóvel Predial Urbano  localizado 
na Rua Dr. Ozires de Almeida Freitas, nº 71, 

Vila Rica.

GRÊMIO SANTO 
AGOSTINHO 2.174/2011    

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de abril de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº 275/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos 
Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de 
janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal JOÃO ALBANO VARGAS 
CUSTÓDIO, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, 
para acompanhamento e fi scalização da execução do serviço 
constante no Contrato abaixo.

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 141/2011, 
de 15/04/2011

COMPLETA 
CONSTRUÇÕES  

LTDA.

Contratação de empresa especializada para 
realização de obra de construção de muro 
do CRAS do Alto União , Cachoeiro de 

Itapemirim/ES, conforme especifi cações e 
condições das planilhas e projetos básicos do 
Anexo I  do Edital de Convite nº 008/2010.

22.332/2010
4005/2011

17 - 
21.343/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de abril de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Terça-feira, 19 de Abril de  2011                                                      DOM nº 3868 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 276/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos 
Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de 
janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal HILDENEZ DOS REIS 
OLIVEIRA, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
para acompanhamento e fi scalização da execução do serviço 
constante no Contrato abaixo.

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 142/2011, de 
15/04/2011

A.P. SCANDIANI 
CONFEITARIA 

LTDA - ME

Contratação de empresa para fornecimento de 
Cofee Break (de forma parcelada) , conforme 

especifi cações do Anexo I  do Edital de Pregão 
nº 219/2010.

9677/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de abril de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 143/2011
CONTRATADA: SERVEL SERVIÇOS E VEÍCULOS LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - 
SEMFA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Locação de 
veículos, conforme especifi cações do Anexo I do Edital de Pregão 
nº 226/2010.
VALOR: R$ 3.480,00 (três mil, quatrocentos e oitenta reais) 
mensais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso Proveniente do Orçamento Municipal, à conta da dotação 
orçamentária:
Órgão/Unidade: 08.01, Projeto/Atividade: 04.123.0053.2.420, 
Despesa: 3 3 90 39 99 99
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Lúcio Berilli 
Mendes - Secretário Municipal da Fazenda e Lucimere Lyra Vieira 
- representante da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-6894/2011.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 007/2011.
BENEFICIÁRIA: APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
OBJETO: Repasse fi nanceiro ao BENEFICIÁRIO, visando dar 
continuidade ao atendimento às pessoas portadoras de defi ciência 
mental do município.
VALOR: R$ 266.000,00 (duzentos e sessenta e seis mil reais) 
repassado em 9 (nove) parcelas, sendo uma no valor de R$ 
72.545,44 (setenta e dois mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e 
quarenta e quatro centavos) e oito de R$ 24.181,82 (vinte e quatro 
mil, cento e oitenta e um reais e oitenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos próprios, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Programa de trabalho: 08.244.0039.2.269, 
Despesa: 3 3 50 43 01 00.
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria 
Pizza – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Vanir 
Carvalho – Presidente  da Benefi ciária.
PROCESSO: Prot nº 1-32/2011.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 008/2011.
BENEFICIÁRIA: APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
OBJETO: Repasse fi nanceiro ao BENEFICIÁRIO, visando dar 
continuidade ao atendimento às pessoas portadoras de defi ciência 
mental do município.
VALOR: R$ 96.610,32 (noventa e seis mil, seiscentos e dez reais 
e trinta e dois centavos) repassado em 9 (nove) parcelas, sendo 
uma no valor de R$ 32.203,44 (trinta e dois mil, duzentos e três 
reais e quarenta e quatro centavos) e oito de R$ 8.050,86 (oito mil, 
cinquenta reais e oitenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº 47/2004 - SAC-MAS-
PTMC - Piso de Transição de média complexidade , à conta da 
dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Programa de trabalho: 08.244.0039.2.269, 
Despesa: 3 3 50 43 01 00.
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria 
Pizza – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Vanir 
Carvalho – Presidente  da Benefi ciária.
PROCESSO: Prot nº 1-2234/2011.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Terça-feira, 19 de Abril de  2011                                                      DOM nº 3868 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

TORNA-SE SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO ABAIXO, 
REALIZADA NO DIA 04/01/2011:

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: JOÃO BATISTA GONÇALVES   
OBJETO: Aquisição de 100 Kg de biscoito caseiro doce, em 
conformidade com a Chamada Pública nº 005/2010, para 
alimentação escolar dos alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Educação.
VALOR: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais).
RESPALDO: Lei nº 11.947/2009 e Resolução/CD/FNDE nº 
038/2009.
PROCESSO: Prot. nº 1-40123/2010.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, através 
da Comissão Municipal de Licitação, torna público a realização de 
certame licitatório, conforme segue:

PREGÃO  Nº. 043/2011
Objeto: Aquisição de Lanche e Achocolatado para Campanha de 
Vacinação Anti-Rábica e Campanha Nacional de Multivacinação. 
Dia:  05/05/2011 - Hora: 09:00 h.

PREGÃO  Nº. 044/2011
Objeto: Aquisição de Fita Glicemia Capilar e Lanceta Descartável.
Dia: 05/05/2011 - Hora: 11:00 h.

 
PREGÃO  Nº. 045/2011

Objeto: Aquisição de Material Laboratorial.
Dia: 05/05/2011 - Hora: 14:00 h

PREGÃO  Nº. 046/2011
Objeto: Aquisição de Preservativo Masculino e Gel Lubrifi cante. 
Dia: 06/05/2011 - Hora: 09:00 h

PREGÃO  Nº. 047/2011
Objeto: Aquisição de Equipamento de Bioquímica.
Dia: 06/05/2011 - Hora: 11:00 h

PREGÃO  Nº. 048/2011
Objeto: Aquisição de Material Odontológico.
Dia: 06/05/2011 - Hora: 14:00 h

TOMADA DE PREÇOS Nº. 009/2011
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Reforma da Casa da Memória para Implantação do 
Centro de Informações Turísticas.
Dia: 09/05/2011 - Hora: 09:00 h.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 004/2011
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Reforma e Ampliação da EMEB “São Luiz Gonzaga”- 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Dia: 23/05/2011 - Hora: 09:00 h

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Gerência de Apoio à Licitações na home page: www.cachoeiro.
es.gov.br

Cach. de Itap./ES, 18/04/2011.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 023/2011
Processo nº. 37270/2010
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Processamento de Dados
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

João Batista de Miranda Informática-ME. R$ 3.150,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 3.150,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 13 de abril de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 039/2011

Processo nº. 4794/2011

Objeto: Aquisição de Lanche e Achocolatado para Campanha de 
Vacinação

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Distribuidora Centro Sul Ltda. R$ 1.590,00

Rinkão Organização Ltda. R$ 2.200,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 3.790,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 14 de abril de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Terça-feira, 19 de Abril de  2011                                                      DOM nº 3868 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

A G E R S A

PORTARIA Nº 012/2011

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 4798/99, resolve:

Art. 1º - Conceder ao servidor Sr. Paulo César da Silva Torres, 
exercendo o cargo de Analista de Regulação da Agersa – Agência 
Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 (trinta) dias férias regulamentares 
a que tem direito, a partir de 02 de Maio de 2011.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim- ES, 18 de Abril de 2011.

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA SILVA
Diretor Presidente 

D ATA C I

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO

ESPÉCIE: Segundo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços 
nº 03/2010.
CONTRATANTE: DATACI - Companhia de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim.
CONTRATADA: Comprocard Administradora de Cartões LTDA.
OBJETO: Fornecimento de vale alimentação. 
VIGÊNCIA: 31/03/2011 à 31/03/2012. 
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2011
SIGNATÁRIOS: Edmar Lyrio Temporim – Diretor-presidente 
DATACI e Azinerito Rodrigues Soares -  COMPROCARD

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO

ESPÉCIE: Terceiro Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços 
nº 05/2008.
CONTRATANTE: DATACI - Companhia de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim.
CONTRATADA: Policard System e Serviços S.A.
OBJETO: Fornecimento de vale alimentação. 
VIGÊNCIA: 31/03/2011 à 31/03/2012. 
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2011
SIGNATÁRIOS: Edmar Lyrio Temporim – Diretor - Presidente 
DATACI e Humberto Pereira Carneiro - Diretor - Presidente 
POLICARD

I PA C I

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5522/2011
NÚMERO DO EMPENHO: 84
OBJETO: Aquisição Gênero de Alimentação
FORNECEDOR: Campos Cereais Ltda ME
VALOR ESTIMADO: R$ 1.352,72
RESPALDO LEGAL: Art.24,inciso II da Lei nº 8.666/93

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5522/2011
NÚMERO DO EMPENHO: 85
OBJETO: Aquisição outros materiais de Consumo (copo 
descartável/fi ltro para café)
FORNECEDOR: Campos Cereais Ltda ME
VALOR ESTIMADO: R$ 677,50
RESPALDO LEGAL:Art.24,inciso II da Lei nº 8.666/93

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5522/2011
NÚMERO DO EMPENHO: 86
OBJETO: Aquisição material de higiene e Limpeza
FORNECEDOR: Campos Cereais Ltda ME
VALOR ESTIMADO: R$ 806,70
RESPALDO LEGAL : Art.24,inciso II da Lei nº 8.666/93

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

RELAÇÃO PARA SUBCOMISSÃO

Conforme estabelece o art. 10 e parágrafos, da Lei nº 12.232, 
de 29 de abril de 2010, a Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, por meio da Comissão Permanente de Licitação, 
faz publicar ofi cialmente, uma relação de nomes, para participar 
do sorteio, em sessão pública, no dia 29 de abril de 2011, às 14 
horas, no plenário da Câmara Municipal, localizado na rua Barão 
de Itapemirim, 05, Centro, onde será escolhido 01(um) nome para 
compor, como membro, a SUBCOMISSÃO TÉCNICA, para 
análise e julgamento da Proposta Técnica, referente a Tomada de 
Preços nº 01/2011, com o objeto de contratação de serviços de 
publicidade.

NOMES:

Luiz Nemer Neto
Maria Rosa Aquino

Marise Faber
Rosangela Ventury Barros

Vinicius Langa
Yara Xavier



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Terça-feira, 19 de Abril de  2011                                                      DOM nº 3868 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

ARGIMASSA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA – .torna 
público que obteve da  SEMMA a Licença de Instalação -LI 
Nº019/2011, com validade até 14 de abril de 2013. para atividade 
01.08 - Benefi ciamento, peneiramento e ensacamento de argila para 
construção, situada na Estrada de São Vicente, s/nº – Cantalago - 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 3387

COMUNICADO

PROVALE INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A, torna público que 
obteve da SEMMA Anuência Prévia Ambiental Nº 006/2011, para 
atividade de extração de granitos, mármores, calcários e outros, 
situada na Rua Projetada, s/nº – Itaoca Pedra - Cachoeiro de 
Itapemirim – ES. 
NF 3388  

COMUNICADO

PADARIA E CONFEITARIA DEGOBI LTDA - ME - torna 
público que requereu da SEMMA a Licença Única nº 009/2011, 
para atividade de panifi cação e/ou confeitaria com forno a gás e/
ou elétrico, situada na Rua Jesse de Freitas Tristão, s/nº – Abelardo 
Machado - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
NF 3389  

COMUNICADO

ANTÔNIO MARCOS NUNES BARBOZA, torna publico que 
obteve da  SEMMA a  Licença Única – LU Nº007/2011, com 
validade até 23 de março de 2015, para atividade 15.04 - U - 
Confecções de roupas e artefatos de tecido em geral, situada na 
Rua Angêlo Boss, nº30 - Baiminas - Cachoeiro de Itapemirim – 
ES. 
NF 3390

COMUNICADO

MUNDO DAS BATERIAS LTDA, torna público  que requereu à  
SEMMA a Licença de Instalação -LI, para atividade de ofi cinas 
mecânicas, reparos em geral em veículos e/ou maquinários sem 
pintura, situada na Rua Gustavo Borges Farias, nº 04 – Km 90 
-  Cachoeiro de Itapemirim/ES
NF 3391

COMUNICADO

SAMARITAN – GRÁFICA E EDITORA LTDA ME - torna 
público que requereu à SEMMA a Licença Prévia, para atividade 
de Impressão de material para uso comercial e em propaganda,  
situado na Rua Francisco Maria Ferreira, nº24 – Dr. Luiz T. Da 
Fonseca - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
NF 3392

COMUNICADO

MASTER DIAMANTADOS LTDA, torna publico que requereu 
a SEMMA a Licença Prévia -LP, para atividade de Fabricação de 
outros artigos de metal, não especifi cados ou não classifi cação, 
sem tratamento químico superfi cial e/ou pintura por aspersão e/ou 
aplicação de verniz e/ou esmaltação, situada na Rua Ayde Silverio 
, nº 35 – Rui Pinto Bandeira - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
NF 3393

COMUNICADO

MAGMA METAL LTDA ME, torna público que requereu a 
SEMMA a Licença de Instalação, para atividade de =Fabricação 
de máquinas, aparelhos, peças e acessórios sem tratamento térmico 
e/ou galvanotécnico e/ou fundição, situada na Rua Nei Pimenta 
Coelho, nº 73 – Quadra H, Lote 22/24-Vila Rica – Cachoeiro de 
Itapemirim-ES.    
NF 3394 

COMUNICADO

ARGIMASSA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, torna público 
que requereu da  SEMMA a Licença de Instalação, para atividade 
Benefi ciamento, peneiramento e ensacamento de argila para 
construção, situada na Estrada de São Vicente, s/nº – Cantagalo - 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 3395

COMUNICADO

EDK MINERAÇÃO S.A., torna publico que obteve da SEMMA 
a Anuência Prévia Nº 010/2011,  para atividade de britagem e 
moagem de rochas calcária,  situada na BR 482 km 23, s/nº – Duas 
Barras - Cachoeiro de Itapemirim.
NF 3396

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.


